CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2019 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO Nº 04/2019

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, torna

público o Edital de Retificação nº 02/2019 referente ao Edital do Concurso Público nº 04/2019, a fim

de:

1.  Acrescentar ao item 2.1. a descrição e atribuição ao cargo de PEB II – Professor Intérprete

da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, a qual passará a constar da seguinte maneira:

Planejamento e execução do trabalho docente especializado nas escolas municipais.

Acompanhamento do processo ensino-aprendizagem e avaliação do aluno. Registro e observações de

todo o processo pedagógico. Diagnóstico pedagógico da realidade do aluno. Criar estratégias

diversificadas, flexibilização do currículo e aprendizagens significativas. Trabalho cooperativo e de

parceria entre os diversos atores do processo educacional (instituição, família e comunidade).

Atividades complementares e suplementares de apoio ao ensino-aprendizagem. Organização e

funcionamento da Educação bilíngüe. Capacitação e formação dos profissionais da rede e apoio

especializado, atuar em eventos que necessite de tradução simultânea. Produção de material de

apoio especializado. Atendimento Educacional Especializado - AEE - Deficiência Auditiva, surdez,

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, LIBRAS e Língua Portuguesa, recursos específicos de tecnologias

com Deficiência Auditiva e surdez, preparação e organização de material específico de apoio em

LIBRAS(L1) e Língua Portuguesa(L2). Compete aos Professores de Educação Básica II, guardadas as

características específicas do campo de atuação conforme a lei complementar nº 231/2010.

2. Alterar o requisito correlato ao cargo de PEB II – Professor Intérprete da Língua Brasileira de

Sinais – LIBRAS, alterar remuneração mensal ao cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil bem

como alterar a disposição de carga horária a todos os cargos, além de alterar a quantidade de vagas

constantes aos cargos de PEB II – Professor de Educação Básica, nas especializações de Ciências,

História, Geografia e Informática, desse modo, na Tabela I do Edital de Abertura, onde se lê:

CÓD# CARGO VAGAS

Reserva
para

pessoas
com

deficiência

Carga
horária

Remuneração
Mensal

Requisitos
Taxa
de

Inscrição

PDI01
Professor de
Desenvolvimento
Infantil

50
+

 CR*
3 150h/mês R$ 1.715,34

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia

R$ 89,50

CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2019 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO Nº 04/2019

CÓD# CARGO VAGAS

Reserva
para

pessoas
com

deficiência

Carga
horária

Remuneração
Mensal

Requisitos
Taxa
de

Inscrição

PEB01
Professor de Educação
Básica II - Geografia

5 +
CR*

0 150h/mês R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em Geografia
ou Curso Superior acompanhado
de Certificado e Histórico Escolar
obtido em Programa Especial de
Formação Pedagógica (Resolução

CNE 02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB02
Professor de Educação
Básica II – História

5 +
CR*

0 150h/mês R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em História ou
Curso Superior acompanhado de

Certificado e Histórico Escolar
obtido em Programa Especial de
Formação Pedagógica (Resolução

CNE 02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB03
Professor de Educação
Básica II – Ciências

5 +
CR*

0 150h/mês R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em Ciências
ou Curso Superior acompanhado
de Certificado e Histórico Escolar
obtido em Programa Especial de
Formação Pedagógica (Resolução

CNE 02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB04
Professor de Educação
Básica II – Informática

5 +
CR*

0 150h/mês R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em
Informática ou Curso Superior
acompanhado de Certificado e

Histórico Escolar obtido em
Programa Especial de Formação

Pedagógica (Resolução CNE
02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB05
Professor de Educação
Básica II – Educação
Especial

5 +
CR*

0 150h/mês R$ 2.337,16

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia e

Especialização ou Habilitação em
Educação Especial.

R$ 89,50

PEB06
Professor de Educação
Básica II – Intérprete de
LIBRAS

2+
CR*

0 150h/mês R$ 2.337,16
Curso Superior de Licenciatura

Plena em Pedagogia e
Proficiência em LIBRAS.

R$ 89,50

M01 Auxiliar de Classe
50 +
CR*

3 220h/mês R$ 1.231,00** Ensino Médio Completo. R$ 68,50

F01
Assistente de
Desenvolvimento
Escolar

50 +
CR*

3 220h/mês R$ 1.045,70** Ensino Fundamental Completo. R$ 45,90

CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2019 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO Nº 04/2019

Leia-se:

CÓD# CARGO VAGAS

Reserva
para

pessoas
com

deficiência

Carga
Horária

Semanal

Remuneração
Mensal

Requisitos
Taxa
de

Inscrição

PDI01
Professor de
Desenvolvimento
Infantil

50
+

 CR*
3 30h R$ 2.007,25

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia

R$ 89,50

PEB01
Professor de Educação
Básica II - Geografia

1 +
CR*

0 30h R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em Geografia
ou Curso Superior acompanhado
de Certificado e Histórico Escolar
obtido em Programa Especial de
Formação Pedagógica (Resolução

CNE 02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB02
Professor de Educação
Básica II – História

1 +
CR*

0 30h R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em História ou
Curso Superior acompanhado de

Certificado e Histórico Escolar
obtido em Programa Especial de
Formação Pedagógica (Resolução

CNE 02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB03
Professor de Educação
Básica II – Ciências

1 +
CR*

0 30h R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em Ciências
ou Curso Superior acompanhado
de Certificado e Histórico Escolar
obtido em Programa Especial de
Formação Pedagógica (Resolução

CNE 02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB04
Professor de Educação
Básica II – Informática

1 +
CR*

0 30h R$ 2.337,16

Licenciatura Plena em
Informática ou Curso Superior
acompanhado de Certificado e

Histórico Escolar obtido em
Programa Especial de Formação

Pedagógica (Resolução CNE
02/97). Fornecidos por
Instituição de Ensino,

reconhecida pelo Ministério da
Educação.

R$ 89,50

PEB05
Professor de Educação
Básica II – Educação
Especial

5 +
CR*

0 30h R$ 2.337,16

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia e

Especialização ou Habilitação em
Educação Especial.

R$ 89,50

CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2019 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO Nº 04/2019

CÓD# CARGO VAGAS

Reserva
para

pessoas
com

deficiência

Carga
Horária

Semanal

Remuneração
Mensal

Requisitos
Taxa
de

Inscrição

PEB06
Professor de Educação
Básica II – Intérprete de
LIBRAS

2+
CR*

0 30h R$ 2.337,16

Curso Superior em Pedagogia,
Licenciatura Plena e/ou

Especialização em Língua
Brasileira de Sinais e/ou Surdez,
ou Certificado de Proficiência em

Tradução e Interpretação da
LIBRAS/Língua Portuguesa.

R$ 89,50

M01 Auxiliar de Classe
50 +
CR*

3 40h R$ 1.231,00** Ensino Médio Completo. R$ 68,50

F01
Assistente de
Desenvolvimento
Escolar

50 +
CR*

3 40h R$ 1.045,70** Ensino Fundamental Completo. R$ 45,90

3. Por fim, o Instituto Zambini informa que a versão consolidada do Edital de Abertura, com as

alterações supracitadas já se encontra publicado no site www.zambini.org.br.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital.

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o Instituto

Zambini, por meio do SAC 11 5594-8441 ou por e-mail atendimento@zambini.org.br.

Taboão da Serra, 14 de agosto de 2019.

Prefeitura

 Municipal de Taboão da Serra

http://www.zambini.org.br/
mailto:atendimento@zambini.org.br